
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                            

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea si completarea Hotararii nr. 59/2025 pentru aprobarea standardelor de cost 

 pentru serviciile sociale, a costului de întreținere a unei persoane adulte asistată în centrele de adulți 

 și a costului serviciilor sociale destinate protecției și promovării drepturilor copilului în centrele de copii,  

pe anul 2025 

 

        Consiliul Județean Călărași, întrunit în sedința ordinară din 28.05.2025, 

             Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 9311 din 20.05.2025; 

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, Sportive 

şi de Agrement; 

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași sub nr. 1907 din data de 31.01.2024; 

- prevederile art. 20 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 54, art. 55, art. 119, art. 127 si art. 129 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile anexei din Hotărârea Guvernului nr. 838/2022 privind stabilirea cuantumului limitelor minime 

de cheltuieli aferente drepturilor la îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, 

transport, materiale cultural-sportive, precum şi sumele de bani pentru nevoi personale, pentru copiii şi tinerii pentru 

care s-a stabilit o măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip rezidenţial, precum şi pentru mamele 

protejate în centre maternale; 

- prevederile art. 134 si art. 135 din Legea nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Anexei nr. 1 si 2 a Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost 

pentru serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 54 si art. 94 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 33 si 53 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 268/2007, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d) si ale alin. 3 lit. a) si alin. (5) lit. b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. – Se aprobă modificarea si completarea Anexei nr. 1 la Hotararea Consiliului Judetean Calarasi nr. 

59/2025 pentru aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, a costului de întreținere a unei persoane adulte 

asistată în centrele de adulți și a costului serviciilor sociale destinate protecției și promovării drepturilor copilului în 

centrele de copii, pe anul 2025, potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – La data prezentei Anexa nr. 1 la Hotararea nr. 59/2025 se inlocuieste cu Anexa la prezenta hotarare. 

Art. 3. – Direcția Economică și Direcția Generală de Asistență Socială şi Protecția Copilului Călărași vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotarare cu caracter normativ: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Călăraşi, Direcției Economice și Directiei Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași. 

   

    PREȘEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                          

                                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                                                            Anca - Mirela STEFANESCU 

Nr. 93                                               

Adoptata la Călărași, 

Astazi  28.05.2025, 
Redactată de Muresanu Paraschiva, in 4 exemplare.  



Anexa 

la Hotararea nr. 93 din 28.05.2025

Standard minim de 

cost/an/beneficiar

Standard minim de 

cost/luna/beneficiar

-      Lei - -      Lei -

Centrul Maternal Calarasi mama cu 1 copil 66.833 5.569,41

Centrul Maternal Calarasi mama cu 2 copii 58.678 4.889,83

Centrul Maternal Calarasi mama cu 3 copii 55.959 4.663,25

Centru Primiri in Regim de Urgenta Sf.Maria 

Calarasi
77.899 6.491,58

Case de tip familial SSCF SERA Calarasi 59.311 4.942,58

CSCCHS Calarasi 91.950 7662,5

Case de tip familial C.P. Sf.Stefan Perisoru 59.311 4.942,58

Copii la asistenti maternali cu un copil in 

plasament
49.766 4.147,16

Copii la asistenti maternali cu doi copii in 

plasament
28.950 2.412,50

Copii la asistenti maternali cu trei copii in 

plasament
20.071 1.672,58

Copii cu dizabilitati la asistenti maternali cu 

un copil in plasament
59.646 4.970,50

Copii cu dizabilitati la asistenti maternali cu 

doi sau mai multi copii in plasament
38.637 3.219,75

Centrul de zi SERA 22.538 1.878,16

Centrul de recuperare de zi CSCCHS Calarasi 28.138 2.344,83

Centrul de zi CRCD Calarasi 28.138 2.344,83

Copii cu dizabilitati plasati in apartamente 90.232 7.519,33

    PRESEDINTE Administrator public

ec. Vasile ILIUTA ec. Muresanu Paraschiva

Tip standard minim de cost pentru servicii 

sociale destinate copiilor

JUDETUL CALARASI

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

Standardul de cost mediu lunar pentru serviciile sociale destinate protecției și promovării drepturilor copilului, 

 în Centrele maternale ale Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului pe anul 2025


